
Činnosti v průběhu 
povodní

STÁTNÍ PODNIK

Kraj Vysočina
školení pro povodňové orgány obcí a ORP

Webex, 24. 2. 2022



Pojem POVODEŇ

• Přechodné výrazné zvýšení hladiny ve vodních tocích 
nebo jiných povrchových vodách.

• Zaplavuje území mimo koryta vodních toků.

• Podle příčiny: přirozená (tání sněhu, dešťové srážky, 
chod ledů), zvláštní (způsobená poruchou vodního díla 
nebo nouzovým řešením kritické situace).

• Povodeň lze vyhlásit i při nebezpečí povodně, tedy při 
(i) dosažení stanoveného limitního stavu či průtoku ve 
vodním toku a stoupající tendenci, (ii) při déletrvajících 
srážkách, (iii) očekávaném tání či chodu ledů a rovněž 
(iv) při mimořádné situaci na vodním díle, kdy hrozí jeho 
porucha.



Povodně

Hrozba povodně –
výstraha ČHMÚ

(distribuce HZS)

Hrozba povodně

Nástup povodně

1. SPA

2. SPA

3. SPA

Pokles

Evidence 

povodňových škod

Zpráva o povodni



HPPS

• Předpovědní povodňová služba – informuje účastníky 
ochrany před povodněmi o nebezpečí vzniku povodně a 
o vzniku povodně

• Hlásná povodňová služba – povinnost všech účastníků 
ochrany před povodněmi hlásit momentální situaci

Hrozba povodně

Nástup povodně

1. SPA

2. SPA

3. SPA

Pokles

Evidence 

povodňových škod

Zpráva o povodni



Povodně

Nástup povodně –

vzestup hladiny

Hrozba povodně

Nástup povodně

1. SPA

2. SPA

3. SPA

Pokles

Evidence 

povodňových škod

Zpráva o povodni



HPPS

• Předpovědní povodňová služba – informuje účastníky 
ochrany před povodněmi o nebezpečí vzniku povodně a 
o vzniku povodně

• Hlásná povodňová služba – povinnost všech účastníků 
ochrany před povodněmi hlásit momentální situaci

Hrozba povodně

Nástup povodně

1. SPA

2. SPA

3. SPA

Pokles

Evidence 

povodňových škod

Zpráva o povodni



Povodně

Stav bdělosti a 
předpoklad dalšího 

vzestupu –

svolání povodňové komise

Hrozba povodně

Nástup povodně

1. SPA

2. SPA

3. SPA

Pokles

Evidence 

povodňových škod

Zpráva o povodni



Vyhlašování SPA

• Povodeň – administrativně začíná vyhlášením a končí 
odvoláním 2. nebo 3. SPA

• Pokud nedojde k vyhlášení, může zpětně rozhodnout 
vodoprávní úřad. 

1 – bdělost

3 – ohrožení

2 – pohotovost

3a – extrémní povodeň
(Q>Q50)

Hrozba povodně

Nástup povodně

1. SPA

2. SPA

3. SPA

Pokles

Evidence 

povodňových škod

Zpráva o povodni



Povodně

Stav pohotovosti –
zřízení hlídkové služby 
(pravidelné informování 

povodňových orgánů níže na 
toku)

Hrozba povodně

Nástup povodně

1. SPA

2. SPA

3. SPA

Pokles

Evidence 

povodňových škod

Zpráva o povodni



HPPS

• Předpovědní povodňová služba – informuje účastníky 
ochrany před povodněmi o nebezpečí vzniku povodně a 
o vzniku povodně

• Hlásná povodňová služba – povinnost všech účastníků 
ochrany před povodněmi hlásit momentální situaci

Hrozba povodně

Nástup povodně

1. SPA

2. SPA

3. SPA

Pokles

Evidence 

povodňových škod

Zpráva o povodni



HPPS

Hlásná povodňová služba

• Informace o vodním stavu (a průtoku) v hlásných 
profilech na vodních tocích

• Stav vodních toků na úsecích mimo hlásné profily

• Průtočnost koryt, mostních objektů a dalších 
objektů na vodních tocích

• Stav ochranných hrází, nátrže a průrvy, rozlivy

• Stav vodních děl (rybníků, MVN)

• V zimě informace o ledových jevech

Hlídková služba

- ustavena povodňovým orgánem

- získává informace v terénu

- ověřuje informace z ostatních zdrojů přímo na místě

Hrozba povodně

Nástup povodně

1. SPA

2. SPA

3. SPA

Pokles

Evidence 

povodňových škod

Zpráva o povodni



Povodně

Stav ohrožení 
– pravidelné nebo 
nepřetržité zasedání 
povodňové komise  
(přijímání opatření)

Hrozba povodně

Nástup povodně

1. SPA

2. SPA

3. SPA

Pokles

Evidence 

povodňových škod

Zpráva o povodni



Povodně

Pokles 
průtoků pod 
2. SPA
– konec povodně

Hrozba povodně

Nástup povodně

1. SPA

2. SPA

3. SPA

Pokles

Evidence 

povodňových škod

Zpráva o povodni



Povodně

Evidence 
povodňových
škod

Hrozba povodně

Nástup povodně

1. SPA

2. SPA

3. SPA

Pokles

Evidence 

povodňových škod

Zpráva o povodni



Povodně

Zpráva o 
povodni –
pro nadřízený orgán 
samosprávy a pro 
správce toku

Hrozba povodně

Nástup povodně

1. SPA

2. SPA

3. SPA

Pokles

Evidence 

povodňových škod

Zpráva o povodni



Ing. Karel Březina
Centrální vodohospodářský dispečink

karel.brezina@pvl.cz

257 329 425
dispecink@pvl.cz


